
ZÁPISNICA 

z 11. rokovania Obecného zastupiteľstva Zatín, 

konaného dňa 17.12.2023 

Miesto a čas zasadnutia: Zasadačka v KD Zatín, od 10:45 hod. do 11:15 hod. 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny uloženej v agende „OZ Zatín“ 

Program: 

1. Zahájenie 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Voľba overovateľov zápisnice 

4. Príhovor starostu  

5. Voľba hlavného kontrolóra obce Zatín                                                                                                                 

a) Vystúpenie kandidáta na funkciu hlavného kontrolóra 

b) voľba hlavného kontrolóra                                                                                                      

c) vyhlásenie výsledkov voľby hlavného kontrolóra                                        

6. Diskusia   

7. Záver 

  

K bodu 1) Zahájenie 

-Zasadnutie obecného zastupiteľstva zahájil p. Miklós Kukó, starosta obce Zatín, privítal 

prítomných a konštatoval, že podľa prezenčnej listiny je Obecné zastupiteľstvo uznášania 

schopné. Sú prítomní 7 poslanci.    

K bodu 2) Schválenie programu zasadnutia 

-Pán Miklós Kukó, starosta obce navrhol program zasadnutia.  

Program zasadnutia obecné zastupiteľstvo schválilo jednohlasne 

-za 7 poslancov 

K bodu 3) Voľba overovateľov zápisnice 

- Pán Miklós Kukó, starosta obce navrhol overovateľov zápisnice. 

Overovatelia zápisnice:  Alexandra Boháčová a Katarína Horváthová 

Návrh bol jednohlasne schválený. 

Starosta určil zapisovateľku zápisnice: Angela Čarnakovičová 

 

K bodu 4)  

V tomto bode sa konala voľba volebnej komisie. Predsedom volebnej komisie sa stal Ing. 

Mikuláš Molnár a členkou volebnej komisie Mgr. Valéria Hajduová. 

Volebná komisia bola jednohlasne schválená. 

 

K bodu 5)  Voľba hlavného kontrolóra 

a)  Ing. Švistun Ladislav ako kandidát na post hlavného kontrolóra obce Zatín predniesol svoj 

prejav.  

Je mi cťou zúčastniť sa voľby hlavného kontrolóra. Ste oboznámení s mojim životopisom. 

V krátkosti by som Vám chcel predstaviť moju víziu o práci hlavného kontrolóra. Pod 



kontrolou ako pojmom správy rozumiem činnosť, ktorou sa zisťuje a hodnotí, ako sa  činnosť 

právnických a fyzických osôb zhoduje alebo vymyká  s právnymi normami a inými aktami, 

ktoré  sú vydané na ich vykonávanie. Pod kontrolou rozumiem činnosť a plnenie podmienok 

pri dodržiavaní všeobecne záväzných právnych predpisov a predpisov vydaných na ich 

základe. Mám na mysli zákon o obecnom zriadení, Ústavu SR, zákon o rozpočtových 

pravidlách, zákon o účtovníctve a samozrejme aj Štatút Obce Zatín. Úlohou kontroly je 

dosiahnuť rovnováhu medzi  súčasným stavom a požadovaným a udržiavať naďalej túto 

rovnováhu. 

Úloha  hlavného kontrolóra je definovaná v § 18 zákona  SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v platnom znení. V tejto časti zákona sú jasne definované povinnosti, zodpovednosti 

a právomoci hlavného kontrolóra Obce a tie by som zhrnul do základných kľúčových 

princípov, ktorých sa chcem pridržiavať pri výkone kontroly t.j. hlavne vykonávať kontrolnú 

činnosť zodpovedne, nezávisle, objektívne posudzovať kontrolované činnosti a plniť úlohy 

podľa zákona o obecnom zriadení a iných predpisov, ktoré  som pred tým spomenula. Zo 

zisťovaných kontrolných činností a nedostatkov je nutné identifikovať ich príčiny ale taktiež 

aj následky. Zisťovať zodpovednosť subjektov za tieto nedostatky, zisťovať formálnu a vecnú 

správnosť, účelnosť a hospodárnosť plnenia úloh, ako aj zodpovedne viesť útvar hlavného 

kontrolóra. Uvedené činnosti pre mňa vyjadrujú cestu pôsobenia hlavného kontrolóra ako 

v súčasnosti tak aj v budúcnosti.  

 

Zákon o obecnom zriadení jednoznačne hovorí, že kontrolór má byť pri svojej činnosti 

nezávislý a nestranný. Túto nezávislosť a nestrannosť Vám ponúkam. Nie som zástancom 

kontrolnej činnosti vo forme trestania a sankcií. Kontrola by mala byť preventívna, aby sa 

predchádzalo vzniku týchto nedostatkov. Vo funkcii hlavného kontrolóra by som nadviazal na 

všetko pozitívne, ktoré bolo doteraz na útvare kontroly vykonané a zrealizované s tým, že by 

som sa snažil zúročiť všetky svoje doterajšie skúsenosti a znalosti v prospech skvalitnenia 

kontroly. Verím, že uvedené princípy a moja predstava o činnosti a zodpovednosti hlavného 

kontrolóra, ako aj moje dlhoročné pracovné skúsenosti a vedomosti Vás presvedčia o tom, že 

som vhodným kandidátom na danú pozíciu. Ďakujem za pozornosť a trpezlivosť.                            

 

b) Voľba hlavného kontrolóra 

- Voľbu hlavného kontrolóra riadila volebná komisia, ktorá sčítala hlasy a konštatovala, že 

voľba prebehla podľa daných zákonov a predpisov. Hlavným kontrolórom obce Zatín sa stal  

Ing. Ladislav Švistun so 7 hlasmi za. 

 

c) Vyhlásenie výsledkov voľby hlavného kontrolóra                                       

- Starosta obce Zatín p. Miklós Kukó  gratuloval Ing. Ladislavovi Švistunovi k zvoleniu za 

hlavného kontrolóra obce Zatín.  Poďakoval mu za doterajšiu spoluprácu a zdôraznil, že aj 

v budúcnosti  spolieha na jeho pracovné skúsenosti a vedomosti. Poprial mu do ďalšej práce 

veľa zdravia a pracovných úspechov.  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schválenie Ing. Ladislava Švistuna za hlavného 

kontrolóra obce Zatín - jednohlasne 

-za 7 poslancov 

- v tomto bode sa rokovalo o určení platu hlavného kontrolóra na základe zákona č. 553/2003 

Z.z. o odmeňovaní  a v súlade s ! 43 ods. 1 Zákonníka práce. Plat hlavného kontrolóra tvorí 

súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za predchádzajúci 

kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho 



kalendárneho roka podľa údajov Štatistického úradu SR, ktorý je uvedený v § 18c ods.1 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Obecné 

zastupiteľstvo hlavnému kontrolórovi schválilo mesačnú odmenu  výške 30 % z mesačného 

platu hlavného kontrolóra. 

 

 

K bodu 6)  Diskusia 

- Poslankyňa Valéria Hajduová, Mgr. navrhla plán organizovania vianočnej zábavy 

- starosta obce navrhol dátum tradičnej vianočnej oslavy na deň 22.12.2023 so začiatkom od 

17:30 hod. 

- poslankyňa Boháčová navrhla na vianočnej oslave organizovať dobročinný trh v prospech 

ZŠ s vyučovacím jazykom maďarským v Kráľovskom Chlmci. 

- poslankyňa Hajduová navrhla organizovať v kultúrnom dome pre deti z obce karneval a to 

dňa 17.02.2024.                                                                                                                   

 

K bodu 9) Záver  

V závere starosta obce poďakoval poslancom za účasť na zasadnutí a ukončil rokovanie. 

 

Zapísala: Angela Čarnakovičová 

 

Overovatelia zápisnice:  

Alexandra Boháčová              ....................................................... 

Katarína Horváthová    ....................................................... 

 

 

 

 

 

.............................................  

Miklós Kukó, starosta obce 

 
 

 

 

 

 

 


